



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL <https://www.ariakejapan.com/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）白川 直樹
 問合せ先責任者 （役職名）取締役経理部長 （氏名）松本 幸一 TEL 03-3791-3301
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無： 有
 決算説明会開催の有無： 有

百万円未満切捨て

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	15,989	3.8	2,550	△2.2	2,978	△8.5	2,086	△11.3
2026年3月期第1四半期	15,408	0.8	2,606	17.5	3,256	11.8	2,351	29.6

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 1,910百万円（△10.6％） 2026年3月期第1四半期 2,136百万円（△39.2％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	65.50	—
2026年3月期第1四半期	73.85	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	148,086	133,193	89.0	4,138.78
2026年3月期	151,051	134,749	88.3	4,186.12

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 131,818百万円 2026年3月期 133,325百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	60.00	—	120.00	180.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	60.00	—	240.00	300.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

（注）2027年3月期の期末配当金の内訳 普通配当120円00銭、記念配当120円00銭
 詳細は、2026年5月13日開示の「創業60周年記念配当実施のお知らせ」をご覧ください。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	33,363	6.7	5,145	0.7	6,376	7.8	4,675	13.3	147.95
通期	69,232	3.4	11,251	△4.5	13,157	△4.4	9,548	1.0	304.57

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料 8 頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	32,808,683株	2026年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	959,184株	2026年3月期	959,149株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	31,849,516株	2026年3月期1Q	31,848,610株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	8
(四半期連結損益計算書に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2026年4月1日～2026年6月30日)におけるわが国経済は、地政学リスクの一段の高まりや各国の政治動向に関連した為替相場やエネルギー価格の変動などにより、依然として不安定な状況が続きました。特に国内の食品業界におきましては、中東情勢による包材価格の急騰、物流費や人件費の増加に加え、エネルギーコストや輸入原材料の高騰が継続しました。長引く物価の高止まりを背景に、実質賃金の伸びが物価上昇に追い付かない中で、消費者の生活防衛意識は高まり、購買行動における節約志向が一層鮮明になっております。

このような環境のもと、当社グループ(当社および連結子会社)は、グローバルエンタープライズとして、また天然調味料におけるリーディングカンパニーとして「食の安全・安心」「健康」「おいしさ」を追求し、高品質な商品の安定供給に努めてまいりました。

国内事業におきましては、外食・中食市場向けに高付加価値商品の販売拡大を図るとともに、各種コストの上昇に対応した価格改定の浸透や、生産効率化によるコスト削減に全社をあげて取り組んでまいりました。

さらに、中長期的な企業価値向上と事業ポートフォリオの拡充に向けた新たな取り組みとして、2026年6月開催の第48回定時株主総会において定款の一部変更が承認されたことを受け、ペットフード事業への新規参入に向けた準備に着手いたしております。当社が長年培ってきた天然調味料の技術やノウハウを活かし、新たな成長領域の開拓を進めてまいります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は以下のとおりとなりました。

当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、前年同期比2.5%増(273百万円増)の11,396百万円となりました。

次に連結子会社の売上高に関しましては、子会社の売上高が前年同期比7.2%増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は15,989百万円となり、前年同期比で580百万円増加(3.8%増加)となりました。

当社の営業利益は、原材料及び包材の値上げ等により前期比で84百万円減少(4.7%減少)の1,718百万円となりました。

また、連結営業利益は2,550百万円で、前年同期比で56百万円の減少(2.2%減少)となりました。

当社の経常利益は、営業利益の減少及び為替差益等の減少により、前年同期比で251百万円の減少(8.6%減少)の2,666百万円となりました。

連結経常利益は、2,978百万円で前年同期比277百万円減少(8.5%減少)となりました。

また、当社の四半期純利益は、1,862百万円で前年同期比178百万円減少(8.7%減少)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、2,086百万円で前年同期比265百万円減少(11.3%減少)となりました。

なお、当社および連結子会社の地域ごとの業績は、以下のとおりです。

・売上高

(単位：百万円)

	2027年3月期第1四半期	2026年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社	11,397	11,123	274
連 結 子 会 社	4,593	4,286	307
内 訳			
ア ジ ア	2,323	2,275	48
欧 州	2,196	1,933	263
日 本	74	78	△4
合 計	15,990	15,409	581

(注) 四捨五入により表示

・営業損益

(単位：百万円)

	2027年3月期第1四半期	2026年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社	1,719	1,804	△85
連 結 子 会 社	831	802	29
内 訳			
ア ジ ア	544	543	1
欧 州	295	255	40
日 本 他	△8	4	△12
合 計	2,550	2,606	△56

(注) 四捨五入により表示

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,965百万円減少し、148,086百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,408百万円減少し、14,892百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ1,556百万円減少し、133,193百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では2026年5月13日開示の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	53,641,383	50,509,433
受取手形及び売掛金	13,521,507	13,193,389
有価証券	1,000,000	1,000,000
商品及び製品	5,402,173	5,498,030
仕掛品	1,567,086	1,704,703
原材料及び貯蔵品	5,897,684	6,554,124
未収入金	7,827	542,304
その他	730,316	775,610
貸倒引当金	△1,185	△1,186
流動資産合計	81,766,793	79,776,409
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,013,117	28,051,572
減価償却累計額	△18,165,689	△18,338,345
建物及び構築物（純額）	9,847,427	9,713,226
機械装置及び運搬具	37,772,862	38,091,024
減価償却累計額	△28,030,064	△28,424,374
機械装置及び運搬具（純額）	9,742,798	9,666,649
土地	4,823,904	4,821,447
リース資産	112,184	112,156
減価償却累計額	△97,862	△99,025
リース資産（純額）	14,322	13,130
建設仮勘定	1,290,518	1,552,857
その他	1,706,323	1,734,674
減価償却累計額	△1,449,669	△1,479,087
その他（純額）	256,653	255,586
有形固定資産合計	25,975,624	26,022,899
無形固定資産		
その他	110,223	126,669
無形固定資産合計	110,223	126,669
投資その他の資産		
投資有価証券	39,560,621	38,470,537
長期貸付金	498,064	564,735
投資不動産（純額）	147,158	147,086
繰延税金資産	25,205	25,112
その他	3,211,105	3,196,014
貸倒引当金	△243,129	△243,129
投資その他の資産合計	43,199,026	42,160,358
固定資産合計	69,284,874	68,309,926
資産合計	151,051,667	148,086,336

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,327,066	4,152,902
電子記録債務	804,588	449,408
リース債務	4,746	4,303
未払法人税等	2,071,724	1,246,171
賞与引当金	394,550	386,660
役員賞与引当金	33,200	—
その他	2,110,060	2,674,233
流動負債合計	9,745,937	8,913,679
固定負債		
リース債務	5,020	3,944
繰延税金負債	5,343,767	4,797,143
長期未払金	69,166	69,166
退職給付に係る負債	975,322	933,538
その他	162,535	175,406
固定負債合計	6,555,812	5,979,201
負債合計	16,301,749	14,892,880
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,969,805	7,969,805
利益剰余金	101,784,944	100,678,335
自己株式	△2,044,789	△2,044,978
株主資本合計	114,805,057	113,698,259
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,265,471	7,382,021
為替換算調整勘定	10,014,982	10,521,594
退職給付に係る調整累計額	240,462	216,290
その他の包括利益累計額合計	18,520,916	18,119,907
非支配株主持分	1,423,944	1,375,289
純資産合計	134,749,918	133,193,455
負債純資産合計	151,051,667	148,086,336

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	15,408,863	15,989,787
売上原価	10,717,586	11,171,669
売上総利益	4,691,276	4,818,118
販売費及び一般管理費	2,084,927	2,267,996
営業利益	2,606,348	2,550,121
営業外収益		
受取利息	136,446	189,365
受取配当金	116,073	123,845
受取家賃	5,190	5,424
為替差益	427,349	50,198
その他	81,231	76,014
営業外収益合計	766,292	444,849
営業外費用		
デリバティブ評価損	110,727	7,422
その他	5,539	8,835
営業外費用合計	116,267	16,257
経常利益	3,256,374	2,978,713
特別損失		
固定資産除却損	86,812	—
特別損失合計	86,812	—
税金等調整前四半期純利益	3,169,561	2,978,713
法人税等	795,124	867,969
四半期純利益	2,374,437	2,110,744
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,470	24,617
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,351,967	2,086,125

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	2,374,437	2,110,744
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,503,582	△883,449
為替換算調整勘定	△1,974,218	605,604
退職給付に係る調整額	233,139	77,709
その他の包括利益合計	△237,497	△200,135
四半期包括利益	2,136,940	1,910,608
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,170,951	1,786,998
非支配株主に係る四半期包括利益	△34,010	123,610

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※1. 非連結子会社及び関連会社に対するものは次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
投資有価証券(株式)	1,500千円	1,500千円

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※1. 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費の総額

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
一般管理費	123,636千円	127,842千円
当期製造費用	4,195千円	4,829千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	512,881千円	572,389千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。